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COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA 
ENLACE DE TRANSPARENCIA 

 
ACUERDO DE RESPUESTA POSITIVA 

 
 

Solicitud con número de folio: 070126124000271 
 
 
Honorable Ayuntamiento Constitucional de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas. Secretaría de Salud Municipal, 
Tuxtla Gutiérrez; Chiapas, a 11 de noviembre de 2024. 
 
Se tuvo por turnada a través de la Coordinación General de la Unidad de Transparencia, la solicitud de 
acceso a la información pública, con número de folio 070126124000271, en la que solicita lo siguiente:  
 
“(UNACH- FACULTAD DE VETERINARIA) H. AYUNTAMIENTO (VETERINARIA PÚBLICA) 
Buenas tardes, soy una persona rescatista de animales, esta solicitud es para saber: 
1. existe tiene un programa y/o campaña para esterilización de mascotas 
2. existe un programa/campaña de vacunación animales 
3. existe un programa/campaña de atención medica gratuita 
4. existe una pagina o algún medio electrónico donde pueda publicar la adopción de mis animalitos? y/o 
que me ayuden a publicarlos 
5. que alimento para Gato y Perro recomendarían los veterinarios de bajo costo y pero mas nutritivo que 
puedan sugerirme (el menos peor) 
6. si las respuestas son positivas de la 1 a la 3, que posibilidades hay que lleguen a mi domicilio, ya que 
son muchos los animalitos que he rescatado. 
7. si habría que cubrir alguna cuota de recuperación de cuanto seria 
8. algún numero telefónico donde pueda comunicarme. 
No dudando de su atención, les envió un cordial saludo. Gracias” [SIC] 
 
Con fundamento en los artículos 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152 y demás relativos de la Ley de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, notifíquese al solicitante, a través 
de las vías o medios establecidos en la Ley, la presente respuesta a su solicitud de acuerdo a lo siguiente: 
 
A través de la Dirección de Protección Contra Riesgos Sanitarios a cargo del M.V.Z. José María González 
Portillo, de esta Secretaría de Salud Municipal, se remite la siguiente contestación: 
 
1. existe tiene un programa y/o campaña para esterilización de mascotas. 

• Si existe 
2. existe un programa/campaña de vacunación animales. 

• Si existe 
3. existe un programa/campaña de atención medica gratuita. 

• No se cuenta, pero se considerará su petición para brindar mejores servicios. 
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4. existe una pagina o algún medio electrónico donde pueda publicar la adopción de mis animalitos? y/o 
que me ayuden a publicarlos. 

• Existen varias asociaciones que te pueden apoyar con esa noble causa. 
5. que alimento para Gato y Perro recomendarían los veterinarios de bajo costo y pero mas nutritivo que 
puedan sugerirme (el menos peor). 

• En este caso se requiere que acuda a un consultorio o clínica veterinaria para que el medico 
responsable te sugiera el más indicado para tu mascota, ya que estos son recomendados por 
muchos factores entre estos la edad, el peso, la raza, problemas en la piel, problemas congénitos, 
etc.  

6. si las respuestas son positivas de la 1 a la 3, que posibilidades hay que lleguen a mi domicilio, ya que 
son muchos los animalitos que he rescatado. 

• Con respecto a las preguntas 1 y 2 estas campañas se realizan bajo solicitud vía telefónica y se te 
notifica al número telefónico que registras. 

7. si habría que cubrir alguna cuota de recuperación de cuanto seria. 

• Estas son totalmente Gratuitas. 
8. algún numero telefónico donde pueda comunicarme. 

• Si, claro. 9616125511 ext. 2226 
 

Por lo anterior expuesto y fundado, se tiene por contestada la solicitud en sentido de atención positiva a 
través de la presente resolución, información que conjuntamente deberá enviarse a través de la 
Plataforma Nacional de Transparencia, para su notificación correspondiente; en su oportunidad archive 
el presente expediente como asunto concluido. 
 
Así lo acordó, mandó y firma la Lic. Viviana Abrego Jiménez Enlace de Transparencia de la Secretaría de 
Salud Municipal. 


